
 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 

O R D I N A N Z A  DIRIGENZIALE 
 

 

N°  88 DEL 18/10/2024 

 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE SENSO UNICO ALTERNATO IN VIA MAESTRI PER LAVORI IRETI 

 

IL RESPONSABILE   SERVIZI PUBBLICI 
 

VISTA la richiesta di autorizzazione cantiere stradale rilasciata alla ditta IRETI spa, per la posa di 

impatti sulla della rete di acquedotto in via Maestri, alle intersezioni con via Piccoli e con via San 

Lorenzo, per la fornitura del comparto “San Lorenzo”; 

 

CHE per l’incolumità a persone e cose e per il corretto svolgimento dei lavori è indispensabile la 

modifica temporanea della viabilità nella strada sede degli interventi; 

 

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 - Nuovo Codice della Strada; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada emanato con 

D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 

 

VISTO il T.U. sull’ordinamento degli enti locali adottato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

O R D I N A  

 
NEI GIORNI DAL 28 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2024,  

E COMUNQUE FINO AL TERMINE DEI LAVORI 

 

È ISTITUITO IL SENSO UNICO ALTERNATO IN VIA MAESTRI, NELLA ZONE 

INTERESSATE DAL CANTIERE,  

 

Dovrà essere predisposta e installata apposita segnaletica orizzontale e verticale, conforme a 

quanto prevede il Codice della Strada e la vigente normativa in materia di sicurezza dei cantieri 

stradali, a cura e spese dell’impresa esecutrice, in conformità a quanto disposto dal Codice della 

Strada e relativo Regolamento di Attuazione con l’adozione degli schemi di segnalazione 

previsti nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 10/7/2002.  

 

Il senso unico alternato dovrà essere regolato con impianto semaforico o movieri, nel qual caso i 

movieri dovranno essere dotati di tutto l’equipaggiamento previsto dal Codice della Strada e 

dalla vigente normativa in materia di sicurezza dei cantieri stradali; 

 

Dovranno essere tempestivamente ripristinati eventuali danni arrecati alla strada e alle sue 

pertinenze durante le lavorazioni ed è fatto divieto assoluto di posare attrezzature o materiali 

sulla strada; 

 

Al termine di ogni giornata lavorativa la strada dovrà essere restituita completamente libera e 

pulita da eventuali detriti di lavorazione; 



 

Nel caso di impossibilità a garantire, alla fine della giornata lavorativa, la disponibilità di due 

corsie di marcia nella carreggiata stradale, l’area di cantiere dovrà essere adeguatamente 

segnalata con impianto semaforico e illuminazione notturna. 

 

La ditta dovrà effettuare i lavori al km. 5+235/sx della s.p. n. 15 (via Maestri) intersezione con 

via S. Lorenzo, in tempi alternati con quelli al km. 5+375/sx della s.p. n. 15 (via Maestri) 

intersezione con via Piccoli. 

 

E’ fatto obbligo agli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente ordinanza, nei 

confronti di eventuali trasgressori si procederà a termini delle vigenti norme in materia.  

 

La presente Ordinanza, sarà resa nota mediante la pubblicazione sul sito web dell’Ente ed avrà 

validità dall’installazione in loco dei prescritti segnali conformi a quanto disposto dal Titolo II del 

D.P.R. 16.12.1992, n. 495 

 

Il locale Comando Stazione Carabinieri ed il Servizio Polizia Municipale sono incaricati della 

vigilanza. 

 

Di trasmettere la presente all’Ufficio Concessioni della Provincia di Parma. 
 

  

 

Dal Municipio, lì 18/10/2024 
firmato digitalmente  

IL   DIRIGENTE 
           Mauro Bertozzi / InfoCert S.p.A. 


